Toledo alli xn  februarij 1529.

Della Ex. V. fid.mo servo G. B. Malatesta.

N B . Questa lett.» e quella seguente del 24 feb.° tutte in cifre, decifrate 
dalla cancelleria.

V .

Gio. B .,a Malatesta al marchese di M antova.

1529, 24 febbraio — Toledo.

...............1 °  son stato intertenuto de giorno in giorno sopra la mia ex
peditione , la quale ho solicitato parlandone molte volte con S. M.tì a 

boca, et con mie pollice ; lei mi ascolta et parla meco così libera et do

mesticamente come la E x >  V ., per sua benignità, et con essa ho havuto 

molti ragionamenti quali poi narrarò alla Ex.'» V., che spero pur essere 

espedito presto, ma sono astretto a venire per mare, non volendomi con

cedere Cesare che venghi per Franza. Similmente è stato vetato allo 
oratore de Ferrara , poiché esso già s’ era posto in camino. Esso Impe

ratore dice volerse servire dell’ E x >  V. et di me in tentare Venetiani di

G i o r n .  L i g u s t i c o .  Anno X V IH .  -
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pace , et io li ho proposto il modo per lo quale verebbe alla E x .la V. 
Cremona et la Geradada, il quale molto piacque a S. M.tà, et me rin- 
gratiò dicendo che la mi serà sempre obligata. Ma don Gio. Emanuel et 
il cancelliere quale non è molto nostro, me sono contrarij. Vero è che 

don. Gio. con ogni suo potere intende al beneficio della E x .‘a V ., et mi 
è paruto che lo Imperatore sia alquanto intiepidito sopra questa cosa, 
pur non ho ancor resolutione alcuna. S. Μ.'Λ dice per ogni modo volersi 
servire di V. Ex.ia , o presente o absente, dandoli titolo et conducta con
veniente; et in questo io mi governarò secondo Dio me inspirarà, et me 

parerà essere utile et honore de V . Ex.ia, non accettando cosa alcuna per 
ferma se non di portarla alla E x >  V. che la se resolverà corno li parerà.

Io non havevo mai parlato della pratica de Navarra aspettando prima 

vedere la risolutione del Imperatore sopra le cose pred’Cte, et anche 
sopra la pace de Franza, de la quale promettea darmi risposta conve

niente, et pensavo poi parlare de quel parentado secondo mi fusse paruto 
più expediente alla Ex.'a V . , conoscendo questi tutti essere pieni 

di suspectione, et io non ho atteso ad altro che a levargliela, et con
lo aiuto de dio credo havere molto bene servito V . E x .ia in questo, 

et li effetti glielo faranno manifesto, se questo Imperatore non mi manca 
de le molte et grandissime promesse. Stando io in questa deliberatione 

et essendo amalato di febre, intesi dal S.r Nuntio che erano gionte qui